PROTOCOLO1334/2021-18/02/202113:37

 Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 152/2021

Requer informações da
Administração Municipal sobre
ordem cronológica de
pagamentos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a importância da execução da peça orçamentária
do município de Santa Bárbara d’Oeste, sendo assim, apresento alguns
questionamentos quanto à ordem cronológica de pagamentos;

 CONSIDERANDO que as informações concernentes sobre o
assunto disponibilizadas no respectivo Portal da Transparência - PMA (extratos e
contratos) e no site do Tribunal de Contas (portal do cidadão – consulta de
despesas) chamam a atenção devido aos pagamentos efetuados a determinadas
empresas cujas despesas empenhadas eram recentes, enquanto outras empresas
cujos empenhos eram do mesmo mês, mas os respectivos pagamentos não
haviam sido realizados.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Rafael Piovezan para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1- Encaminhar planilha com a ordem cronológica de pagamentos da
prefeitura Municipal de Santa Bárbara, atualizada ate a data do
dia 31/01/2021?

2- Havendo quebra de ordem cronológica de pagamento,
apresentar justificativa, com parecer jurídico e contábil?

3- Solicito que as informações sejam fornecidas em formato digital,
na forma PDF, conforme estabelece o artigo 11, parágrafo 5º da
lei 12.527/2011, a serem remetidos para o e-mail:
felipecora@camarasantabarbara.sp.gov.br

4- Se a resposta deste requerimento vir com aquele artificio sempre
usado pela Secretaria de Governo que as informações estão a
disposição do parlamentar para consulta mediante agendamento,
já me antecipo e solicito agendamento no setor competente
informando: local, data e horário, em observância ao PRINCIPIO
DA BOA FÉ em responder os requerimentos deste parlamentar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de fevereiro de 2021

Felipe Corá
Vereador de Santa Bárbara d’Oeste